
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE

Delega a firmare le domande di insinuazione nelle procedure concorsuali.

Il Presidente,

 considerato che la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Verona (d’ora 

in poi CCIAA), nei confronti delle imprese iscritte/annotate al proprio Registro delle Imprese, 

può risultare creditrice, a titolo di tributo, interessi e sanzione, per l’irregolare versamento del 

diritto annuale;

 considerato che le imprese inadempienti all’obbligo di pagamento del diritto annuale possono 

essere interessate da procedure che richiedono, per il riconoscimento del credito e/o il 

conseguente pagamento in favore della CCIAA, la partecipazione nell’ambito delle stesse entro

precisi termini e nel rispetto di determinate modalità/formalità;

 preso atto che la CCIAA commina le sanzioni amministrative previste dalla L. 689/1981, per le 

quali, in caso di apertura di procedura concorsuale, è necessario insinuarsi, ai fini del

riconoscimento del credito;

 preso atto che l’insinuazione al passivo deve essere presentata dalla Camera di Commercio in 

persona del legale rappresentante;

 atteso che il Presidente della CCIAA, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto camerale, ha la 

rappresentanza dell’Ente e che, ai sensi dell’art. 29 comma 3, può espressamente delegare 

specifiche attribuzioni al Segretario Generale;

 ritenuto, pertanto, di delegare il Segretario Generale, o, in sua assenza, il Vice Segretario 

Generale Vicario, per ragioni organizzative di efficiente gestione delle procedure, a firmare le 

domande di insinuazione per crediti relativi al diritto annuale e alle sanzioni amministrative ex L. 

689/81;

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012;

 visto lo Statuto camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023;

 richiamata la Legge del 29 dicembre 1993, n. 580, e successive modifiche ed integrazioni;

 visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni,

DETERMINA

di delegare al Segretario Generale, o, in sua assenza, al Vice Segretario Generale Vicario, la 

competenza a firmare “d’ordine o per il Presidente”:

tutte le istanze e comunicazioni inerenti e/o propedeutiche e/o successive la partecipazione,

nell’ambito delle procedure di cui al D.Lgs n. 14/2019 e successive modifiche ed integrazioni e/o di 

cciaa_vr A4E38BA - REG. CVRRP - PROTOCOLLO 0045269/U DEL 24/07/2024 14:20:06



altre e diverse procedure disciplinate ex Lege, per la precisazione, il riconoscimento ed il recupero 

di crediti vantati dalla Camera di Commercio a titolo di diritto annuale, sanzioni amministrative ai 

sensi della Legge n. 689/1981 e/o relativi accessori nonché eventuali crediti di altra natura.

Il Presidente

(Dott. Giuseppe Riello)

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005.


		2024-07-24T14:18:23+0200
	Camera di Commercio 
	RIELLO GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




